et gladium timoris domini et es-
 ciam memoriam crucis. quo scz
 goliath. i. dyabolus iugulat? ex-
 titit. debet eis assignare: quia p-
 certo sicut puero datur panis et
 baculus vt panem a cane defen-
 dat. sic etiā xpiano gladius cru-
 cis vel diuini timoris cum pallio
 humilitatis tradit vt panem is-
 tum seu etiā sacramentū et eius
 virtutē dyabolus ab eo nūq̄ tol-
 lat. **I**sti tamen qm̄q̄m sancti sint
 viam suam pollutam dicere in-
 q̄tum respectu tantū sacramenti
 semper se debent immundos et i-
 utiles existimare. **J**acobi t̄cō. **I**n
 multis ei offendimus oēs. **V**el
 dic sic allegat saluator q̄ istos
 panes sanctos quos nō licebat
 lapidis comedere. sicut patet leui-
 ticā vicesimo t̄cō. dauid laque-
 famelicus comedit: quia neces-
 sitas non habet legem. **V**el dic
 q̄ gladius golie ē detractor qui
 gladius dyaboli secūndum q̄ in
 psalmo dicitur. **I**ngua eorum
 gladius acutus nuncupat. **I**sti
 sūt igitur qui in templo religio-
 nis habitāt. et inuoluti pallio.
 id est habitu religioso vel dissimu-
 lato. humilitatis et caritatis zelo
 homines feriunt. et cruentant.
Iste enim est gladius qui pro-
 prium dominum occidit: et de-
 tractor est ille qui proprio domi-
 no scz proprio prelato non par-
 cit. **P**s. Gladius eorū itret i cor-
 da ipsorum. **D**oeb ydume?
 fortissimus pastorum saul? de

quo non cauebat. erat in taber-
 naculo quando sacerdos panes
 et gladium dedit dauid qui cum
 saul hec retulisset interfecti sunt
 sacerdotes. **E**x hoc nota q̄ sp-
 est ab insidijs precauendum. et
 maxime quādo negocia tangūt
 principes vel magnates. vbi scz
 non aduertitur. adest aliq̄s qui
 loquitur. propter quod multa
 mala sequunt. **I**deo bene dicit
 ecclesiastes de cōno ca. **I**n cogita-
 tione tua non detrahes regi. **A**-
 ues enim celi deferunt illi. **Q**uilibz
 enim gaudet referre prelati. et
 principibus q̄cquid videt. **I**deo
 bene dicit ecclā viij. **C**oram extra-
 neo ne facias filiū nescis enim
 quid pariet. 2c

Quid fugiēs achis ēgē-
 geth cum p̄didisset se esse
 dignitū timēs ne quid a
 philisteis qui inimici erāt filiorū
 israhel pateret finxit se in regis
 presentia furiosū. mutauitq̄ os
 suum. et ipingebat in ostia pte
 clausa et defluebāt saluē de ore
 ei. **Q**ue vidēs achis ip̄m fore
 dauid nullatē credidit. s̄ ip̄z tā-
 q̄ furiosū expulit. et sic sb colo-
 re isaie piculū euasit. et i spelū-
 cā odollā fugit atq̄ vit. vbi scz
 frēs ei? ad eū congregati sūt. et illi
 qui erāt in āgustia et amaro aīo
 et q̄ p̄mebat ere alieno ad eū cō-
 uerūt et fais ē eorū p̄nceps ei q̄
 adheserūt. **D**ic allegorice q̄ da-
 uid ē xp̄s achis vero desiḡt popu-
 lum iudeorū: quia reuera dauid

dei filius in getho q̄ interpretatur
 torcular vel opprimens in opprē-
 sionē mūdi et miserie veniens se
 in aliam psonā scz in hominem
 carnē assumendo mutauit et in
 torculari passionis. moxē insani
 voluntarie scz mortē assumendo
 apparuit ppter qd̄ et herodes e-
 um tamq̄ insanū veste alba illu-
 sit. qua ppter achis iudaicus po-
 pulus ipsū esse deū. i. dei filium
 seu messiam nō credidit. sed ip-
 sū et eius fidem expulit et eū ex-
 pellendo occidit. dicēdo scz illud
 luce xix. **N**olumus hūc regnāe
 sup nos **E**t illud **T**olle eum ac
Ita q̄ iste in speluncā sepulchri
 descendit **F**ratres igit̄ ei. i. apo-
 stoli et discipuli ad eū p fidē de-
 scenderūt et om̄s qui erāt ere ali-
 eno pressi. i. debitis peccatorū cō-
 stricti. **O**m̄es illi etiā qui in āgu-
 stia tribulacionis et in amaro a-
 nimo tribulacionis et contricionis
 erāt positi. scz gentiles et alij pec-
 catores plurimī ad eū conuerūt
 fidēq; eius susceperūt. et factus
 est eoz pnceps. eū tamq̄ deum
 et dñm crediderūt. dicētes illud
 ysa. iij. **V**estimentū tibi est. prin-
 ceps esto noster **V**el dic q̄ qñ
 qz expedit stulticiā silare. **D**ñ ca-
 tho **S**tulticiā silare loco prudē-
 cia sūma ē **E**t p̄. xxxvi. **R**ūdeas
 stulto iuxta stulticiā suā ne sibi
 sapiens videat̄ **V**el dic q̄ ho-
 die solū illi qui sūt inopes angu-
 stiati et tribulati. ad dauid id est
 ad xp̄m vel ad speluncā odollā.

id est ad religionis statū conueni-
 ut. ipsūq; p duce eligūt. **D**iu-
 tes vero nec de dauid id ē de deo
 nec de religione sua cōtendūt **J**a-
 cobi ij. **P**aupes elegit deus. **D**ñ
 aplūs p̄ma ad cor. p̄mo **V**idete
 frēs vocationē vestrā. qm̄ nō ml̄
 ti potētes. nō multi nobiles s̄m
 carnē sed infirma mūdi elegit de-
 us **V**el dic q̄ p certo illi qui
 sūt frēs dauid caritatē sectando
 et fraternitatem diligendo. et illi
 qui sūt inopes scz volūtarie diui-
 cias cōtēpnendo. et illi qui sūt in
 amaro aīo de peccatis penitēdo
 et illi qui sunt in angustia tribu-
 laciones sustinēdo. et illi qui sūt
 pressi ere alieno. i. qui sunt boni
 diuites mūdi era et diuicias. o-
 nus et pressurā reputādo. ad da-
 uid. i. ad xp̄m p gradā veniūt et
 in spelūca paradisi discipuli ei. fi-
 ut. taliūq; psonaz dux et rex ef-
 ficiat̄. et ipsi sibi tamq̄ principi p-
 petuo famulant̄. **U**nde ipse ē q̄
 dicit ysa. lxxvi **A**d quē respiciam
 nisi ad paupculū et cōtritū spū
 et timentem sermones meos. ac

Hic habes quō do ech in-
 terfecit sac̄dotes dñi scz
 xxxv. viros indutos e-
 phot lineo et q̄ solus abiatbar
 aufugit et euasit **S**ic vere do-
 ech qui interpretat̄ mortuus id ē
 peccatū carnis quod fetet. vel do-
 ech qui interpretatur sollicitus id
 est dyabolus qui circūiēs querit
 quē deuoret. sacer dotes. i. viros
 eccl̄asticos q̄ lino cōtinencie sunt

Regū.

induti sūme nititur occidere a cuius occasione solū abiatbar qui interpretat' ros .i. solū illos q̄ diuine grē rore sūt imbuti attingit mirabiliter se saluare. **Hic iterū habes ca. xxiiij. q̄ ionathas cū dauid ī deserto sed? iuuit et sic legitur cum dauid ter misse sed? scz semel in domo sup̄ xvij. scādo in agro sup̄ xiiij. tercio b̄ ca xxij scz in deserto.** **Sic vero deus cū iusto hoīe tripliciter sed? facit scz in domo ascie p̄ cōtriciōne in agro eloquentie p̄ asfessionē in deserto penitentie per satisfactioē.** **Vel dic q̄ ionathas cū dauid viro iusto asfederatur et iungitur quādo ipsum inuenit in domo cordis et cogitacionis p̄ suiipsi? asfideracionē quādoqz in agro opulento p̄ actiue vite scāudā opacionem quādoqz in deserto religionis vel vite contēplatiue p̄ secretā seculi abdicaciōē.** **Vel dic q̄ p̄mū pactū fit p̄ fidem in domo cordis et cogitacionis. scāudū p̄ caritatem bone opacionis. terciū p̄ spem ī deserto tribulaciōis.** **Quā enim homo cū deo illo tripli modo iūgit. cōstat q̄ sibi firmiter copulatur.** **Unde dicitur ecclesiasti. quarto. Fumiculus triplex difficile rum pit' et cetera**

Quoniam saul actualiter persequeret' dauid accidit. q̄ p̄ ventre purgando speluncam intraret. in cui? p̄fūdi ori parte dauid cū vitis suis fu

gerat. et latebat. **Dauid igit' sibi q̄m p̄secutori misertus ipsū occidere noluit. sed oram clamidis ei? p̄scindens. et de hoc cor suum percutiens peituit ipsum.** **Abfit iquit vt ex tēdā manū meā in xpm dñm.** **Quo facto ipse inimicum suū saulē ad fletū puocauit.** **Istō p̄t allegari quō hō nobilis corde non debet occulte vel perniciose aliquē percutere. s̄ potius publice debellare.** **Quī imo si hostem ī potestate sua iuenit. debet sibi parcere. et maxime quādo videt ex casu et a fortuna et nō ex p̄prijs vitis subiectionē huiusmodi factā esse.** **Qz sicut dicit seneca sufficere debet victori. vindicare potuisse.** **Unde sene. de moribz dic. Magnay vitū ē ledētē negligē.** **Tali enim modo inimicus melius vincit' et ad fletū et dolorē puocat.** **Id dicit seneca. q̄ parcedo melius vices. sic potest bēti exemplū de iulio et anthonio. de beneficijs sene. Vñ p̄. xxv. Si sitierit inimicus tuus. potūda illi. zē.** **Sic em̄ faciens carbones cōgeres sup̄ caput ei?** **Vel dic q̄ in spelūca religioīs vel ecclie qñqz inuenitur saul malus rex. i. malus prelatus. qui solū querit ventrē suū purgare. idest malā volūtātē īplere. et ster cora diuersorū viciorū et criminū p̄ opis executionē extei? fūelae si ē ad hām patet de multis qui solum ad hoc spelūcam religioīs**

vel ecclie intrare querūt. et ad hoc
 ibi dñant et p̄sunt vt fetorē di-
 uersoz vicioz emittāt et vt sup-
 biam luxuriā vindictā et auari-
 ciam exercent et mittāt. Quā-
 doq; etiā in ista iuemit dauid id
 est bonus subditus qui solū ibi
 querit latere et a mūdi tumultu
 se abscondē. et orationi et deuo-
 tioni vacare. **Matth. vi.** Intra cu-
 biculū tuū: et ora patrē tuū ī ab-
 scognito. **Quid igit?** Pro certo
 talis dauid id est bonus subditus
 licet videat regem scz supiorē su-
 um talia facientē et mala opera
 sic exequentē dato qd etiā sit mi-
 nicus et p̄secutor suus et suoz.
 nō debet tamen in eū manū mit-
 tere nec eū ipugnaē vel diffama-
 re et spūaliter occidere: sed po-
 tius in paciēcia dissimulare et
 defectus suos benigni? quo po-
 terit supportare. q̄nimo si quid
 de clamide fame sue detrahendo
 p̄sciderit et si obloquēdo de p̄la-
 to linguā suā laxauerit. scipsum
 redarguere et cor suū p̄cutere de-
 bet. **Exo. xxij.** Dijs nō detrahes
 et p̄ncipi populi tui nō maledi-
 ces. Sicut etiam de oza dicit 2^o
regū vi. qd morte p̄cussus inte-
 ruit qz manū ad archā vacillātē
 misit. ad denotandū qd subditus
 nō debet etiā p̄latū vacillantem
 vel delinquentē detrahendo tan-
 gere cū ad ipsū nō p̄tineat d̄ ma-
 ioribz iudicare exemplo cōstan-
 timi impatoris qui in cōalio ge-
 nerali libellos ep̄oz vbi eoz cū

mina vel accusationes contineban-
 tur cōcremari mandauit. dicens
 qd maiorū vicia nō sūt a minori-
 bus iudicanda

Nabal quidam diues et
 magnus. cuius possessio
 erat magna morabatur
 in carmelo. **Iste tñ** erat pessimus
 et maliciosus. **Uxor** vero ei? abig-
 gail erat prudētissima et pulchra
Factū est igit qd cū iste oues su-
 as tonderet et tonsoribz viniū
 faceret. misit ad eū dauid qui late-
 bat tūc tyris in deserto p̄ se et so-
 cijs suis benedictionē et grā. i-
 cibo? seu viaticū petitur? **Ille** at
 nō solū noluit ipsis dare aliqd
 sed incepit obloqui de dauid et
 iniurias dicere. et ipsū seruū fu-
 gitiuū vocā. **Quo** audito dauid
 iratus statim ipsū cū oibz suis q̄
 habebat voluit p̄dere. nisi sapi-
 ens vxor ei? abigail currisset.
Ista em̄ audita fatua responso-
 ne viri sui statim munera p̄auit
 et in occurſū dauid currit. et v-
 bis prudentissimis simul et mu-
 neribz ante missis irā eius pla-
 cavit. **Ista** igit tūc viro suo ebrio
 iudicare noluit sed in crastino pi-
 culū in quo fuerat indicauit sibi
 et dixit. p̄pter quod emortuū ē
 cor eius intrinsecus et factū est
 quasi lapis et post decē dies de-
 fecit et mortuus ē. **Iste** nabal
 qui interpretat̄ stultus significat
 aliquē malū diuitē et maxime p̄-
 latū p̄ncipē vel supiorē qui ī des-
 to hui? mūdi licz sit maliciosus

et pessimus diuicijs tamen abū
 dat. **Ps.** Ecce ipsi peccatores et
 abūdantes in seculo obtinuerūt
 diuicias. **Isti** igitur ad tondēdas
 oues. i. ad excoxiandos simpli
 ces et pāupes cōtinue vacant et
 etiā tōsoribz suis. i. balliuis et
 familiaribz suis ad istā rapie tō
 sionē seruiētibz conuiuia et festa
 pparant. et iphs beneficia et offi
 cia et alia lucra temporalia sub
 ministrāt et inde dauid. i. xpo q̄
 in psona pauperū clamat et pe
 tit p elemofinis nichil donant.
 sed potius ipsos seruos dauid.
 idest ipsos pauperes vituperāt
 atq; molestant. et murmurādo
 et maledicēdo ipm dō. i. xpm
 blasphemant. **Judiciū ix.** Inter
 epulas maledicēbāt abimeleb.
Quid igitur? **Pro** cō nō restat
 nisi q; dauid et viri sui. i. cristū
 cum āgelis suis cōtra tales irru
 at. nisi forte vxor eorum sapiēs
 .i. prudētia ipsos arguat. et do
 na et elemofinas xpo et paupei
 bz eius tribuat et per humilita
 tem et patientiā iphi dauid xpo
 obuiet. et occurrat. que iram ei
 impediāt et compescat. **Ideo** be
 ne dicitur ecclesiasticū vicefimo
 sexto. **Mulieris** bone beat? vir
Vel illud allega q; nabal. i.
 prelatus tūc debet magnum cō
 uiuium facere et magnum gau
 dium habere. quādo oues suas
 idest subditos potest tōdere. et
 nudos et pauperes mentaliter
 et spiritualiter facere. et nullus

bonorum temporalium de affecti
 o e ipoy auferre exēplo abrahe
 q̄ tūc m̄gm diuinū fecit qn̄ filiū
 suum ysaac ablactauit. i. a lacte
 bonoy terrenorū p cōtemptum
 abstraxit. **Gen. xxi.** **Vel** cōtra
 dic de malis prelatis et dñis. q̄
 tūc tps sūme gaudēt qn̄ subdis
 tos suos excoxiāe et bonoy tpa
 liū vellē puaē possunt. et qn̄ suf
 ficiētē occasionē excoxiādi et de
 pdādi eos iuēniūt. **Job in.** Gau
 dētq; uehemēt cū iuēniūt sepul
 chz. **Et** loq̄t de illis q̄ fodiūt au
 rū. **Vel** illud allega q; q̄ diu bō
 ē ebrius et in ipso feruore male
 volūtatis nō dz exasperari vel cor
 rigi. s; potū? dissimulai et supor
 tari. s; i castio cū ira ā ebetas cō
 sauerit. dz tāgi. **Vñ eccl. xxxi.** In
 cōuiuio ne pximū arguas. **Et** se
 q̄tur. **Nō** pmas eū i repetendo
Nō solet em̄ bō ebrius vel irat?
 oburgacōi acq̄escere. q̄ tam̄ t̄fri
 gerat? solet patiēter cū corrigit?
 sustinē. **Vel** dic q; nabal qui
 iterptatur stultus. est peccator
 q̄ est pessimus et maliciosus im
 misericors inuidiosus igrat? ob
 liuiosus obstinatus et cernico
 sus. **Dauid** enim pastores eius
 et greges eius defenderat. et iō
 fuit ingratus. ac. **Tales** igitur
 cuius cor emoritur et lapidifica
 tur. per obstinacōez post decem
 dies. idest decem mandatorum
 trāsgressioez moit. et morte tpali
 et ppetue dēpnat. **Ezech. xviii.**
Aia q̄ peccauerit ipa morietur.

Quoniam saul persequeret dauid. et in medio exercitus sui in tabernaculo que esset et dormiret. citharamque aque et hastam ad caput suum haberet et dauid de monte descenderet. caute tabernaculum regis intrauit. ipsiusque dormientem inueniens hastam et citharam abstulit et rediens in monte iterum ascendit. et clamare incipiens huiusmodi verba dixit. **N**onne respondebitis verbis. Ingressus est vnus de turba vt interficeret regem. **V**iuat dominus quia filii mortis estis vos qui non custoditis dominum vestrum christum. **U**bi inquit est hasta regis et ubi cithara. **A**bneter igitur merito reprehenditur qui dominum suum non custodiuit sed dormiens ipsum in periculo dimisisset. **P**er dauid qui in montibus morabatur et interpretatur manu fortis in hoc loco possumus dyabolum intelligere qui scilicet valde est fortis. et in hoc loco in montibus. id est in superbiis vel in elatione superbie semper dimoscitur habitare. **J**ob xli. Ipse est rex super omnes filios superbie. **E**t eiusdem xl. Huic montes herbas ferunt. **P**er regem israhel christum intelligo. per abneter vero qui interpretatur patris lucerna intelligitur ratio. **I**sta est igitur veritas quod rex israhel christus contra dauid manu forte id est contra dyabolum superbum et motuosum militans quoniam in sacramento altaris vel etiam spiritualiter per gratiam in tabernaculo cordis humani re-

pit vt ibi quiescat hiet a moretur. **I**n nullo enim loco christus dulcius dormit quam quando in mundo corde per gratiam requiescit. **C**anticorum primo. **U**bi esset rex in acubitu suo nardus mea dedit odorem suum. **S**ed reuera ad hoc quod rex iste in corde humano possit suauiter requiescere tria debent eum sociare scilicet abneter princeps exercitus virtutum id est lucerna rationis que vigilet. hasta. id est memoria crucis que sustentet. citharamque aque id est humor deuotionis. passionis et compunctionis qui irriget. **S**ed reuera quoniam fit quod iste vigil id est ratio ita mundi deliciis delectatur quod a cura diligencie tepescit ita quod dormiens ebriatur. **E**t tunc pauldubio venit vnus de terra scilicet dyabolus qui in tabernaculum per temptationes se ingerit et hastam et aquam id est crucis memoriam seu diuinitatis mortis lanceam deuotionemque et compunctionem tollit. et clamoribus malarum cogitationum regem inquietat et in corde quiescere non permittit. **Q**uis es tu inquit qui clamas et inquietas regem. **C**oncludi igitur potest quod abneter id est ratio que non vigilat. sed ad regem latronem dyabolum intrare et ipsum spoliare permittit merito debet redargui et mortis filia nuncupari. **V**igilate igitur quia si sciret pater familias qua hora fur veniret vigilaret utique. **L**uce xij.

Sequitur aliud capitulum

Hic ponitur q̄ cū dauid
ad achis regē geth fu-
giss̄ et omni die a cōui-
diis gentilibz multas raperz p̄-
das et cū ipsi regi gentili predi-
carz q̄ dcās p̄das nō a gētilibz
s̄ a filijs israhel appor̄taēt. de q̄
idē r̄x sūmegaudebat idē dauid
tali vtebatur cautela quia scilz
nec viro nec mulieri p̄bat sed
ne cōtra eum loquerent̄ omnes
generaliter occidebat. **I**sta cau-
tela generaliter vt̄t̄ ml̄ti latroz
nes. quia scz eo solo quia timēt
reuelari postq̄ rapierunt occi-
dūt. et qui alias parcerent nulli
parant. **M**ortuo saūele cū
pbilistini congregarent̄ et insur-
gerēt contra saul et dominus si-
bi respondere noll̄t per somp-
nia nec per sacerdotes nec p̄ p̄-
phetas mulierem p̄bitomissam
adijt. et samuelē suscitare p̄po-
scit. **Q**ui statim p̄bitomice per sci-
entiam suscitatus euentū belli si-
bi predixit. et q̄ in crastino cū fi-
lijs suis moritur? ess̄. sibi certis-
sime reuelauit. **Q**d etiā euentus
ēi p̄ ea p̄baīt. **D**e ista suscita-
tōe scz vtz̄ fuit vera aīa saūelis
qd̄ ponit augustinus et eccl̄ xl-
vi. **I**nsup vtrū fuit spūs ma-
lignus. vt ponit beda in glosa
actu. xvi. nō ē presentis negocij
disputare. **H**ic solū moraliter
dico q̄ saul fign̄t rumozū iuesti-
gatores q̄ scz multociens solēt
audire illud qd̄ nūq̄ voluissent
eueire. qz p̄ cō sepe fit q̄ dum

suspiciosus diligenter inquitit.
et a viuis et a mortuis p̄scrutari
cōtendit. sepe infortunium iue-
nit. propter quod displicentiā
moz̄ incurrit. **I**deo dicit̄ eccl̄ iij.
Nō est necessarium ea que ab-
scondita sunt videre oculis tuis
in superuacuis rebus noli scru-
tari. **V**el dic q̄ samuel p̄p̄be-
ta et tamen mortuus fign̄t virum
scientificū et peccatorē. qui reue-
ra multa vera et bona solz dicere
et predicare. licet nō faciat. ita
q̄ non restat nisi hoc quod dicit̄
t̄ math. xxij. **Q**d dicit̄ facite zē

David sequēs amalechi-
tas p̄ eo q̄ hielech suc-
cēderāt et mulieres cap-
tios ducebant. puerum egipti-
ū quem infirmantē et lapsū do-
minus suus dimiserat inuenit.
Quem in ductorem eligens a-
malechitas discumbentes et edē-
tes et bibentes. et quasi festum
facientes inuenit. quos occidēs
predam quam tulerant repozta-
uit. et captiuatum populum li-
berauit. et etiā de bonis acqui-
sitis in illo bello equam porcio-
nem illis qui in bellum descende-
rāt et illis qui lapsi ad sarcinas
remanserant dispensauit. **I**ste
puer egiptius quem dominus
suis lapsū et infirmū dimiserat
fign̄t quosdam paupes hoīes te-
nebris tribulacionum et miser-
arū oblectos qz scz egiptus iter-
pretat̄ tēbra ifirmitatibz et mise-
rijs fatigatos. i. a domino suo

scz a mūdo contemptos et p̄termis-
 sos: qz t̄uera sepe fit q̄ cū dauid
 .i. deus amalechitas qui interp̄-
 tāt̄ terrā lambentes .i. homīes
 terrena diligentes vult p̄ben-
 dere et cōuertē q̄nq; de vno pau-
 pere hoīe solet ductorē .i. prelatū
 vel p̄dicatōrē facere. quo scz tan-
 dem mediante et cōopante solz
 tales mūdānos carnales et aua-
 ros cape et eos p̄ penitēciā mor-
 tificare. et vitā carnalē in eis oc-
 cidere et eos virtutib; et fidei s̄b-
 iugare. **¶** Vel pone q̄ sicut egip-
 cius cōopat̄ dauid ad amalechi-
 tas vniēdos et inuenēdos: sic
 mali cōopat̄ q̄nq; bonis ad deō
 nes vniēdos vel ad malos ali-
 os puniēdos vt patz de bonis
 p̄latis et p̄ncipib; qui malis of-
 fidalib; et stipendiarijs vtūt̄ ad
 iusticiā exequendā. **Ad ro. viij.**
Diligentib; deū oīa cōopant̄ in
bonū. ¶ Vel dic exemplariter de
 liberalitate et ciuilitate boni p̄n-
 cipis. qui scz lapsis et remanenti-
 b; debet cōpati. et equaliter adi-
 uidere et partiti. **Leuici vi.** Cun-
 ctis filijs aaron equaliter p̄ sin-
 gulos diuidet. **¶** Vel si v̄ allega-
 cōtra malos tirānos qui nūc le-
 tant̄ et luxuriant̄ in p̄dis quas
 a filijs israhel idest a bonis x̄pi
 fidelib; rapuerūt. Sed dauid .i.
 x̄pc subito q̄nq; dū nō aduertūt
 irrūt sup eos. et eos p̄ mortē et
 infortunia interficit et illa que
 rapuerūt mūdi bona ipsis sub-
 trahit. **Lucē xij. Stulte hac nocte**

repetent animā tuam a te: que
 autem parasti cuius erūt. q̄c.

Saul vulneratus a sagit-
 tarijs p̄ eo scz q̄ totum
 pondus prelii versū fu-
 it ad saul. ab armigero suo se oc-
 cidi poposcit timens q̄ philisti-
 ni venientes ipsū occiderēt illu-
 dentes. **¶** Cū igitur armiger ipsū
 occidere nollet. ipse saul sup gla-
 diū suū inuoluit qd̄ et armiger
 suus similiter statim fecit: et sic
 vterq; p̄prio gladio interficit et
 deficit. **¶** Saul rex significat su-
 periorē et rectorē in quē p̄ certo
 totū pondus p̄lii .i. tota sarcina
 temptationū vertit̄ in quātū dy-
 abolus debellare superiores p̄ ce-
 teris conatur vt scz eozū exēplo
 alij faciliter de vincantur. Sepe
 igit̄ fit q̄ postq̄ iste superior a
 sagittarijs idest a demomb; p̄
 temptationes est vulneratus. p̄
 prio gladio idest proprio cōsen-
 su seipsum interficit in quantum
 peccato voluntarie consentit. et
 in presencia armigeri idest in cō-
 spectu subditorum suorum seip-
 sum p̄ vicia trānsuerberat et trās-
 figit. cuius exemplo proculdu-
 bio armiger ille. idest subditus
 quicumq; statim ad simile pro-
 uocatur et etiam morte simili p̄
 vicia iugulatur. Sicut enim di-
 cit **gregorius** Viciū rectori fa-
 cile trahitur a subditis in exem-
 plum. **¶** Vel dic q̄ isti qui pro-
 prijs gladijs transfixi sunt. inui-
 dos et detractores designant. qui

Recte

reuera proptio gladio idest pro
pria inuidia vel odio seipso an
oia vnlnerat et doloris sui iacu
culo se cruentat. **Ps** Gladii eo
ru itret i corda eoru. **¶** Vel dic
q armiger saulis est adulatoz
pnapis. q scz magistrū suū no
luit interficere: qz isti dñs suos
nolūt corrigere vel gladio vel
pcutere. et iō isti dñm ppro gladi
dio. i. propria vindicta a pote
state quam habent seipso occi
dunt. inquam seducti a suis ar
migeris et adulatoribz officiali
bus et balliuis dicto gladio seu
dominio abutuntur. **¶** Ipsi tamē
armigeri. i. adultores seu ma
li cōfiliarij immunes non eua
dunt: quia scz ipsi proprijs gla
dijs peunt inquam propter
abusū potestatis sibi commisse
spūaliter et eternalitē se occidūt
¶ Istud etiā dici potest cōtra pfe
sores et predicatoris frequētā
tes curias principū. qui scz libe
tius solēt adulari q̄ verū dicere
qui nec audēt magnates rep̄bē
dē. et sic vterqz solet p̄ire. sic bñ
p̄z **ezech. iij.** **¶** Ipse ipius in iniq̄
tate sua quā opat̄ ē moriet̄ san
guinē aut̄ ei? de manu tua equi
rā. **¶** Et iō talibz superioribz loquit̄
scriptura ysaye. nono capitulo.
**Popule meus qui te beatum di
cunt. ipsi te decipiunt. Et seq̄t̄
ibidem i eodem capitulo predi
cto. Et erunt qui btificānt sedu
cetes: et q̄ btificānt p̄cipitati. ¶**
¶ Mortuis saule et filijs eius sup

mōtē gelboe vērūt philistini ad
spoliādū mortuos. a inuenerūt
saulem et tres filios eius mor
tuos et interfectos iacētes i mō
te gelboe. et p̄sciderūt caput sa
ul et spoliauerūt eum armis su
is. et misērt p̄ terrā philistinoy
p̄ arcuitū vt ānūciaret̄ i tēplis
ydoloy a in p̄lis. **¶** Et posuerunt
arma eius in templo astaroth.
et suspēderūt corpus eius in tē
plo bethsan. **¶** Sed viri iabes ga
laad de nocte viētes cadauera
saulis a filiorū eius mortuoy de
muro tulerunt. et succēsa appor
tauerūt a iuxta iabes ciuitatem
propriam sepelierunt. **¶** Phi
listini qui interpretantur po
culo ruentes. sunt demones. qui
scilicet poculo supbie inebriati.
de empirio celo corruerūt. **¶** **Ps**
q̄ igitur isti super montem gel
boe vbi nec ros nec pluuia descē
dit. idest super mundi altas di
gnitates et excellēcias: saul et
tres filios eius. idest animam a
tres potētias eius. gladijs tēp
tationū percusserunt. vtpote qz
primum filium scilicet intellec
tum. occiderunt per ignorantia.
¶ Secundum vero filium. scilicet
affectum per concupiscentiam.
¶ Tercium filium scilicet memo
riam per ingratitudinis obli
uiscētia. ita qz iste cum filijs
suis in bello iā mortuis iacet in
terra per terrenorum affectum
et auariciam: statim proculdu
bio conuertūtur ad caput recte

intencionis sibi tollendū et ad e
 os armis .i. virtutibz alijs spoli
 andos et ad eoz mortē .i. pecca
 ta denūciandū publicādū et dif
 famandū . ipsos quoq; in muro
 bethsan .i. in mūdo p affectionē
 affigūt et p elationē suspendunt
Bethsan enī interpretatur domus
 dormientis . domus securitatis .
 domus abūdancie et fertilitatis
 signū satis pprie mūdū istū qui
 reuera est domus dormiendū .i.
 deliciosorū domus securoz id ē
 supboz obstinatoz domus abū
 dācie .i. diuitū et opulentoz . **I**n
 ista igit ciuitate .i. mundo mō
 tui peccatores suspendūt et ibi
 p affectionē nimā affigūt . **Ju**
 dith xiiij . Suspendite caput ho
 lofermis sup muros . Viri vō ia
 bes galaad .i. iusti cadauera tali
 um tollūt in quātū sez malā ma
 loz vitā et mortē memoriter re
 cipiūt et in corde suo sepeliūt et
 abscondūt . et sic ex cōsideracione
 maloz seipsos corrigūt et cōuer
 tūt pū .xxiiij . **P**er agrum pigri
 hominis trāsiui et ecce totū ope
 ruerāt repres et spine **Q**d cū vidi
 adhibui cor et exēplo didici di
 sciplinā . **V**el etiam de cadauere
 idest de morte pene potest intel
 ligi : qz reuera qñ aliquis trān
 a demonibz occiditur suspendit
 et in inferno necat . a iusti corde
 sepeliendus est vt pena talis ca
 ueatur . **p**s **L**etabit iustus cū vi
 derit vindictā manu^s suas laua
 bit in sanguine peccatoris

Explicit moralizacō pmi regū
 Incipit moralizacō scdi regum

P

retermitto ad
 ulacionē ama
 lechite qui saul
 coronam porta
 bat et armillam
 qui etiam saulē
 se occidisse iac

tabat ex quibz dauid grāz se ad
 ipsci sperabat sed tamen dauid
 ipsū ptinus interfecit **I**n q no
 tari potest q rex pnceps vel p
 latus nō debet adulators audie
 vel recipe nec eos etiā si munera
 offerant et si etiam inimicos su
 os se grauasse asserāt diligere s
 podus corrigere vel punire **C**
Vel dic q qñq; homo credit re
 portare pnia vnde reportat dā
 pnū vel vituperiū pfa .lix . **E**xpe
 ctauim? pacem . et ecce turbacō
Pretermitto etiā de planctu da
 uid et maledictione montū gel
 boe necnō de aduentu dauid in
 ebron cū duabz vxoribz p quod
 designant quidā xpm ad ecclāz
 cū duobz pplis venientē et ibi e
 tiam regnantē ac . **E**t etiā trāseo
 de morte azabel cursoris velocis
 simi . **V**erūtū sterilitas p mōtes
 vbi nec ros nec pluuia cadebat
 post ipcaōnē istā h^m aliquos ac
 cidit . qnyimo extunc steriles fue
 rūt qui ante fertiles fuerāt . ceteri
 vero mōtes a dño fuerūt visita
 ti . **I**sti vero a visitacione dñi de
 stituti pnt intelligi quidam ob
 stinati . in corrigibiles peccatores

in quibus sciz nec ros nec pluuia
mie aut passionis. potest cade
re. quinimo sp̄s ficī deuoti. et q̄
ad bona opa steriles p̄manē vo
lūt. ceterisq; vicin̄ et socijs p̄
peratib; et letatibus et v̄tutū et
opm̄ copia exuberantib; isti soli
d̄sueuerūt steriles p̄manere ita
scz q̄ eos domin; quasi desperās
de ipsoꝝ salute nō visitat. scz in
sp̄irando vel corrigendo. ymmo
ip̄s in p̄p̄a sterilitate dimit
tit. de eozum salute vt apparz p̄
ma facie nō curando. Unde istis
videt̄ dicere illud osee q̄rto **Nō**
visitabo sup filias vestras cū fu
erint fornicate. **I**sta etiam quā
tū ad quosdam miseros possunt
applicari. qui scz in temporalibus
sunt infortunati q̄ nullum bo
nū potest eis euenire. Unde tali
bz potest dici illud ezech. xxxv
Letaē vniuersa terra: i solitudiez
te redigam. **D**icit̄ in isto secu
do capitulo asabel erat cursor ve
locissimus. sic vnus ex capreis
que est in campis. **I**ste igitur p̄
sequebat̄ abner p̄ncipem exerci
tū israhel et q̄uis ipsum abner
dulcibus verbis a persecucione
retraheret. cessare tamē noluit.
nec ad dexteram nec ad sinistra
declinauit. **Q**uo viso abner au
sa basta ip̄z in inguie percussit: et
statim mortu; cecidit. **I**stud ex
ponit̄ moraliter de p̄latis et sb
ditis qz abner dux q̄ interpretat̄
p̄ris lucerna intelligit̄ bonus p̄
lat; p̄ azabel vero cursorem itel

ligit̄ instabilis subditus et p̄ter
uus. vel aliq; malus p̄ncipis
qz pro certo quicq; cōtingit. q̄ a
sabel .i. aliq; malus et proter
uus subditus p̄ncipem et du
cem ecclesie prelatum persecui
tur. et tunc primo debet ipsum
dulciter monere. et a cepto ma
lo p̄posito benigniter refrenare
Qui si cessare noluerit. tūc basta
seuere sententie debet adhiberi.
vt p̄te. qz tūc debet ex cōmuni
tati vel acius castigari. **V**erum
tū ista basta dicit̄ auersa fuisse
qz reuera prelatus debet caute
quanto plus potest et quasi ba
stam vitium aduertens. pecca
torem ex obliquo percutere vel
arguere vt sic possit a superbia
sua cadere. et a furore malozum
operum cessare. **Q**ui si ex direc
to percuteretur posset faciliter
amplius infamire. **Q**uod potissi
me in correctione p̄ncipum de
bet esse. quia pro certo nisi isti
ex obliquo et ex indirecto percu
tiat̄. sed potius aperte et euide
ter aggraentur. statim in furia
conuertuntur. et sic nullatenus
superantur. **L**ignum enim et nō
ferrum d; ad istos verti: et obtu
sa correctione non aspera debet
percuti. et sic solent facilius per
humilitatem cadere et per peni
tentiam mortificari et per disci
plinam debitam superari. **U**n
de seneca dicit. **P**arando meli
us vincas qm̄ puniendo. **V**el
dic qz abner est dyabolus. qui

patris lucerna pro eo dicitur quia
 luce limpidi intellectus viget di-
 noscitur. Azabel autem qui interpretatur
 videns deum. virum iustum signi-
 ficat qui deum per contemplationem vi-
 det et contra dyabolum diligentem cur-
 rit et pugnat. Igitur sepe fit quod az-
 abel iste id est homo iustus per
 propria fragilitatem non attendens sed
 de cursu bonorum operum suorum plus
 debito presumens. abner id est dy-
 abolum nimis ardentem insequi-
 tur et ex viribus propriis contra ip-
 sum prevalere conatur. Quod videns
 dyabolus statim auersa hasta.
 id est aliqua temptatione indirecta
 ipsum percutit utpote. Quia propter
 carnis delicias sibi ad mentem re-
 ducit et in inguine id est in gemita-
 libus per luxuriam ipsum ledit: et sic
 spiritualiter occidit qui indiscrete
 et ultra vires dyabolum impugnat
 se credit. et qui de propriis viribus
 ultra posse confidit. Quod potissime
 me ad novitios religiosos et con-
 versos pertinet qui in principio plus
 debito sunt ferventes. quia propter
 faciliter delinquant et maxime per
 luxuriam in quam cadunt. Ideo docet
 bene apostolus prima ad corinthios. Sic
 currite ut non contemdati. **U**t dic-
 tur quod dyabolus hominem auersa ha-
 sta in inguine percutit. quoniam de peccato
 contra naturam ipsum temptat et ledit.

Abner qui interpretatur pa-
 tris lucerna ad davidem vx-
 ore suam michol reducens
 quam vir suus sequebatur plorans
 per ioab ad medium porte reducitur.

a quo in dolo loquente percussus in
 inguine occiditur. **S**ic vere dum
 lucerna fidei id est predicatio miti-
 tur ad davidem id est ad christum vx-
 ore suam id est ecclesiam reducere. et
 eam a viro carnali. id est a mundo et a
 mundi amore sciungere et omnibus
 tribus israel et omnia genera hominum
 cum ipso confederare. sepe fit. quod io-
 ab dyabolus ipsum dolose per tem-
 ptationem ad se reducit et in ingui-
 ne ipsum per luxuriam percutit et sic eum
 in medio porte spiritualiter occidit
 dum medietatem virtutum suarum scilicet
 bonam vitam sibi subtrahit. aliam
 vero medietatem scilicet doctrinam so-
 lum dimittit sibi. Ita quod ille sic di-
 midiat et in medio positus po-
 test dicere illud psalmi xxxviii. Ego
 dixi in dimidio dierum meorum. va-
 dam ad portas inferi. Iustus ex
 duobus constat ex vita scilicet et doctri-
 na. sed quando unum illorum tollit tunc
 in medio constituitur et spiritualiter me-
 diatur.

Seth rex israel dormiebat super lectum suum in
 meridie. Hostiaria autem
 domus purgans triticum obdor-
 miebat dum purgabat. Habebat
 autem idem duos viros principes
 latronum rechab et banaa fratres.
 qui tollentes spicas et videntes
 dormire regem. domum eius late-
 ter intraverunt spicas tritici assu-
 mentes et in inguine percusserunt
 et eum impie iugulantes caput eius
 in ebron ad davidem detulerunt. et
 exinde reportare premissum crediderunt.